examinat. Igitur idem videbatur dicendum in nostra quaestione, quando possessor majoratus pluribus creditoribus diversis temporibus bona majoratus hypothecavit absque facultate regia, ut si ita postea superveniet; omnibus profuit gradatim juxta temporis anterioritatem, ita ut qui prius contraxerunt primum locum obtineant in bonis majoratus hypothecatis.

67 Cui difficultati facillè occurrerit, si consideres hæcenus adductas doctrinas. Nam in casu dictæ legis ultimæ, cum similib. nullus defectus aderat in contractibus creditorum contrahentium sub generali hypotheca; imò contractus erant validi, & omnino perfecti ab initio, & sic nihil mirum ut inter eos servetur in acquirendis eadem gradus & temporis prærogativa. Nos autem loquimur quando omnium creditorum contractus erant nulli, inutiles & inefficaces à principio, & uno momento omnes convalescerunt, & simul omnes in eodem instanti roborati fuerunt; & simul ac semel omnes vim, robur & validitatem acceperunt, inter quos igitur nulla potest dari aut considerari autoritas, nec temporis quantumvis momentanei prælatio, quia contractus nullus nullum conducit effectum, nec nomen contractus meretur, ad leg. 4. §. condemnatum, ff. de re judicata, cum vulgaribus, prout latius superius probavimus ex nu. 36. vers. eandem quaestionem in nostris terminis, & n. 57. & c.

68 Sed quid quando possessor majoratus habet facultatem regiam ad alienandum certam rem, & pluribus in solidum diversis temporibus alienavit, & uni etiam posteriori tradidit, an iste sit cæteris præferendus, ex pluribus Doctoribus diximus supra hac 2. part. cap. 4. ex numer. 16. versiculo comprobatur ex illa celebri doctrina, & c. alias plures difficultates conducibiles videbis infra c. 23.

C A P U T XXII.

Successor majoratus, qui in tenuta tantum evicit, & concursum formavit, an impugnare valeat, & evertere censum super eodem majoratus impositum, per detentatorem postea victum, cum facultate regia à se impositum. Quæ addenda resolutioni, de qua supra cap. 9. 10. & 11.

S V M M A R I U M.

- Census impositio à possessore majoratus putativo cum facultate regia à se impetrata, nulla est ipso jure, in præjudicium veri successoris, n. 1.
- Majoratus possessor, qui verè dominus non sit, nequit impetrare facultatem ad alienandum, vel hypothecandum, ibid.
- Christophori de Paz contrarium sectantis fundamenta singula examinantur, & impugnantur, ex numero 2.
- Multi fundamenta recens, & Paz pro nullitate, & subreptione facultatis impetratæ à possessore majoratus putativo & non domino, n. 3.
- Paz sequens equitatem resolvit trepide, valere hypothecam cum facultate impositam per possessorem majoratus putativum, ibid.
- Paz arguitur contrarius, dum firmat, verum successorem evincens majoratum in judicio proprietatis non posse subvertere alienationes cum facultate factas à possessore putativo; evincens autem in sola tenuta posse, numer. 4.
- Tenuta judicium jus præstat variabile, & resolubile, in proprietate autem jus constans, & perpetuum, n. 5.
- Paz pro sua opinione plura adducit fundamenta, quedam falsa, quedam prorsus inutilia, & apparentia, que singula recensentur, & diluuntur, ibid. & n. seqq.
- Lex Barbarius Philippus, ff. de officio prætoris adducitur, & responsum præstat, ut solum procedat in jurisdictionalibus, & officiis publicis auctoritate, & utilitate, non in negotiis privatis, n. 6.
- Bonam fidem in possessore majoratus putativo validare

- contractus à se gestos cum regia facultate, asserit Paz, num. 7.
- L. sed & si lege, §. scire, ff. de petit. hered. ponderatur à Paz ibid.
- Contractus gestus ab herede putativo nullus est in præjudicium veri heredis evincens hereditatem, n. 8.
- Error facti non iuris inducit bonam fidem, n. 9.
- Bona, vel mala fides heredis putativi non attenditur ad validitatem alienationis ab eo factæ, ibid.
- Sed solum ad hoc ut teneatur restituere rem distractam ac si possedisset, n. 10.
- Bona, vel mala fides alienantis non validat alienationem, nec impedit verum dominum vindicare a quolibet possessore bone fidei, n. 11.
- Bona, vel mala fides vendentis, vel emptoris nihil detrahit juri veri domini, sed tantum ut venditor ad magis vel minus teneatur emptori agenti pro evictione, ibid.
- Bona vel mala fides, scientia, vel ignorantia solum requiritur in emptore, ut possit re evicta agere ad interesse, non ad validandam, vel invalidandam alienationem, ibid.
- Venditio rei aliene tenet, respectu tantum contrahentium, non tamen veri domini, cujus respectu venditio nulla est, ibid.
- Venditio rei aliene tenet de facto, non de jure, ibid.
- Bona, vel mala fides solum operatur inter ipsos contrahentes, non in præjudicium tertii, cujus jus manet illesum, ibid.
- Iusta heredis ignorantia confirmat alienationem rei, per fideicommissum alteri relicta, n. 12.
- In possessore majoratus putativo impetrante facultatem ad alienandum non potest cadere ignorantia fideicommissi perpetui, n. 13.
- Heres verus ignorans fideicommissum vendens alteri simul ignoranti, solum ad pretium tenetur fideicommissario, num. 24.
- Nisi heres solvendo non sit, quia tunc potest fideicommissarius rem ab emptore evincere, ibid.
- Alienationis prohibitio expressa impedit alienationem factam ab herede ignorante emptori, vel creditori pariter ignoranti, que ipso jure nulla est, nu. 15.
- Heres gravatus restituere verus est dominus bonorum hereditatis, n. 16.
- Fideicommissarius non acquirit dominium nisi post restitutam sibi hereditatem verbo, vel facto, n. 17.
- Majoratus possessor putativus nunquam fuit dominus, nec possessor, ibid.
- L. fin. ff. de rebus eorum ponderatur à Paz pro sua opinione, num. 18.
- Cui respondetur, & interpretatur, num. 19. & sequentibus.
- Voluntas patris mandantis alienari certam rem filii minorem, supplet omnes juris solemnitates, ibid.
- Voluntas etiam ex testamento, ex quo vis actu nullo probatur, num. 20.
- Bona, vel mala fides, seu ignorantia inter contrahentes ipsos, non respectu tertii, contractui non stantis, numer. 21.
- Creatores non teneri investigare titulos debitoris, firmat Paz ex doctrina Angeli, n. 22.
- Quos falso loquutos fuisse, evidenter ostenditur, n. 23.
- Rei aliene hypotheca ipso jure nulla est in præjudicium veri domini, n. 24.
- Declaratur doctrina Angeli à Paz pro sua opinione adducta, num. 25.
- Causa substantialis ubi non deficit, sed solum materialis actus sustinetur, n. 26.
- De substantia cujusvis contractus est, consensus contrahentis, n. 27.
- De substantia alienationis & hypothecæ est regia facultas in bonis majoratus, quia possessor efficitur habilis, ibid.
- Facultas impetrata à possessore majoratus putativo ad alienandum est nulla, & subreptitia, n. 28.
- L. Barbarius Philippus, procedit in officiis publicis, non in negotiis privatis, ibid.
- L. 1. Cod. de jure fisci, lib. 10, pro sua opinione adducit Paz, num. 29.
- Dicta l. 1. expressè loqui contra ipsum Paz, manifestè ex ejus verbis demonstratur, n. 30.

- Putativus possessor majoratus nullo tempore habere potest, quo valide alienari possit, cum dominio, & possessione careat ab initio, n. 31.
- Pralatus, & possessor majoratus putativus etiam communiter reputatus verus, nunquam potest alienare, vel hypothecare, n. 32.
- Pralatus titulo carens, & communiter reputatus habere, nequit bona pralaturae alienare, ibid.
- Possessor majoratus titulo, & possessione carens intrusus dicitur, n. 33.
- Tertius majoratus possessor detentor est dumtaxat, ibidem.
- Creditori quando sufficiat probare possessionem hypothecae, fuisse penes debitorem tempore obligationis, n. 34.
- Debitor bona fide solventes domino putativo, liberantur, num. 35.
- Hypotheca rei aliena, domino non consentiente, nulla est ipso jure, n. 36.
- Defectus domini in possessore majoratus putativo non suppletur per regiam facultatem ad alienandum, numer. 37.
- Actione hypothecaria agens praecise, tenetur dominium debitoris probare, n. 38.
- Creditori agenti Salviano interdicto sufficit probare possessionem esse apud debitorem tempore obligationis, numer. 39.
- Sine possessione debitoris Salvianum interdictum non datur creditori ad hypothecam, n. 40.
- Majoratus possessor putativus, cum prorsus careat possessione, interdicto nullo agere potest, n. 41.
- Nec praescribit, nec suos facit fructus; nec illa putativi possessio, seu detentatio aliquos juris effectus producit, num. 42.
- Debitori si non competit aliquod interdictum ad recuperandam possessionem, multo minus ejus creditori, numer. 43.
- Solutio potest fieri putativo favore liberationis, alii vero contractus, & alienationes, sunt prorsus prohibite, num. 44.
- Pax arguitur de levitate suorum fundamentorum, ibid.
- Pax sibi ipsi contrarius, & inconstans arguitur concedendo actionem vero possessori majoratus obtinenti in tenuta, & denegando eandem obtinenti in proprietate, n. 45.
- Melioris conditionis esse non potest jus dubium, quam jus certum, n. 46.
- Verus Successor majoratus, qui in tenuta vicit, potest subvertere census impositos cum facultate Regia per possessorem putativum victum, n. 47. & seqq.
- Recensentur fundamenta Christophori de Paz, cujus haec est vera opinio, ex n. 40. & seqq.
- Possessor putativus majoratus caret possessione, ibid.
- Aliud est possidere, aliud in possessione esse, n. 49.
- Tenere, & possidere diversum est, n. 50.
- Successor majoratus obtinens in tenuta, justus possessor est, ex vi sententiae, n. 51.
- Ad quem fructus majoratus pertineant, ibid.
- Possessionis effectus est hypothecae majoratus recuperare, num. 52. & 53.
- Possessor movere nequit judicium proprietatis regulariter, numer. 54.
- In tenuta judicio convertuntur, quae ad proprietatem pertinent, n. 55.
- Possessor maioratus obtinens in tenuta potest impedire creditores exigere annuos redditus, nulliter impositos, num. 56.
- Successor obtinens in tenuta, & subvertens census constitutos ab antecessore victo si in proprietate vincatur convalescunt jura creditorum quoad hypothecae, n. 57.
- Ut frui, ff. si usufructus petatur, n. 58.
- Status in quo quis invenitur, semper attenditur, n. 59.
- Possessor in tenuta obtinens caret dominio, & proprietate bonorum hypothecatorum, reservata judicio plenario, num. 60.
- Creditor jus sua hypotheca fundat in dominio debitoris, alias non obtinet, n. 61.
- De jure tertii opponens regulariter non auditur, numer. 62.
- Jus tertii, quando sit juris agentis exclusivum potest ab eo apponi, n. 63.
- Jus tertii quando dicatur exclusivum, ipso jure juris agentis, ibid. remissive.
- Exceptio, quod actor non sit dominus, sed ad alius, tertius admittitur, ibid.
- De jure tertii potest allegare, quicumque habeat interesse, num. 64.
- Emphyteuta agenti ad rem emphyteuticam non potest obici exceptio, quod ab emphyteusi ceciderit ob commissum, cum hoc pendeat ex voluntate, & declaratione domini directi, num. 65.
- Quod fallit quando dominus jam super caducitate moverit litem adversus emphyteutam, n. 66.
- Emphyteuta feudatarius, & usufructuarius nequeunt movere aut sustinere litem sibi motam super jure proprietatis in praedictum domini directi, n. 67.
- L. 2. C. de usufruct. ponderatur, ibid.
- Tenentarius si admitteretur ad subvertendos census a putativo impositos, daretur occasio ferendi contrarias sententias super jure creditorum, n. 68.
- Hypotheca rei aliena convalescit per acquisitionem domini postea consequenti a debitore, ibid.
- Res propria, & ab alio possessa hypothecari potest, & convalescit hypotheca recuperata a possessione, ac dominio, n. 69.
- Tenentarius, qui contra creditores majoratus obtinuit, si in proprietate vincatur, creditores iterum jus hypothecae in bonis majoratus recuperant, n. 70. & 71.
- Possessores majoratus ex sola sententia tenent sunt legitimi administratores, & agunt, ac conveniuntur pro rebus ad majoratum pertinentibus, n. 72.
- Senatus pluries determinavit in favorem tenentarii subvertentis census impositos a possessore putativo victo, etiam ex facultate Regia, n. 73.
- Possessor majoratus obtinens in tenuta, justus, & legitimus possessor est, n. 74.
- Judicis auctoritas tribuit bona fidem, ibid.
- Possidens ex sententia justum titulum habet ad fructuum perceptionem, & ad praescribendam rem, n. 75.
- Iustam habens possessionem rei, fundat interim ejus proprietate, ibid.
- Possessor rei praesumitur dominus ejus, ibid.
- Praesumptio idem operatur, quod veritas, donec contrarium probetur, ibid.
- Possessor bona fidei rem suam dicere potest, quoad plures juris effectus, n. 76.
- Possessor bona fidei dicitur quasi dominus, cui competis rei vendicatio publiciana, ibid.
- L. non ideo minus recte, ff. de rei vindicatione, exornatur, ibid.
- Pralato putativo recte fit solutio fructuum; eique praestatur obedientia, n. 77.
- Possessor beneficii ex sola possessione potest exigere, ac vindicare bona sua dignitati pertinentia, n. 78.
- Pralatus, cujus titulus controversiatur potest exercere, quae pertinent dignitati cujus dicitur administrator, ibid.
- Possessor ex sententia tenentis interim quod in proprietate non vincitur, dicitur dominus majoratus juris praesumptione, n. 79.
- Possessori agenti de libertate rei sufficit ei praesumptio domini, quod incidenter deducitur tunc in judicium, num. 80. & 81.
- Possessor maioratus ut dicatur administrator, & ut possit agere, & vindicare bona maioratus, sufficit ei in possessione maioratus, n. 82.
- In possessione qui est dignitatis potest efficaciter agere pro iuribus ipsius, & debitores nequeunt opponere defectum tituli, ibid.
- Actio confessoria soli vero domino competit, & etiam ei, qui in possessione est, cum domus praesumatur, n. 83.
- Possessor maioratus ex sola possessione praesumitur dominus, & potest agere pro rebus, & iuribus maioratus, n. 84.
- Possessor maioratus putativus potest exigere pensiones non obstante exceptione defectus domini, n. 85. & 86.
- Examinatur assertio Alvari Velaschi dicentis, possessori maioratus tanquam administratori vendicanti rem emphyteuticam ob commissum posse obici defectus domini, num. 87.
- Possessor maioratus putativus, reputatus legitimus administrator pro iuribus dignitatis huius nomine, non suo agit, cui defectus proprii domini ob stare potest, num. 88. 89. & 90.

Administrator tanquam talis agens, eo ipso fatetur se nomine alieno agere, & dominio proprio carere, n. 91.
Maioratus per administratorem representatus est qui agit, & qui habet dominium, ibid.
Feudum est persona ficta, quam feudatarius representat, & iste fungitur vice duarum personarum, propria, & intellectuali, n. 92.
Et in tantibus feudum magis attenditur persona intellectuales, quam propria administratoris agentis, ibid.
Baro representat ipsum feudum, quod nescit loqui, numer. 93.
Maioratus est dignitas seu persona ficta, diversa à persona possessoris, ibid.
In possessore maioratus diversum est à iure expectanti ipsi maioratus, n. 94.
Maioratus possessor agens nomine ipsius attenditur persona ficta maioratus, quam ipse representat, non sua, n. 95.
Persona representans quicquid facit, videtur fieri à persona representata, n. 96.
Possessori agenti pro creditis maioratus, non opponitur compensatio eius, quod ipse possessor debet, n. 97.
Tutori agenti ad creditum pupilli non potest apponi compensatio ejus, quod ipse tutor debet, n. 98.
L. id quod, D. de compensationibus, exornatur, ibid.
Procuratori agenti ad debitum domini non opponitur compensatio eius, quod ipse debet, ibid.
Maioratus, dignitas, & Ecclesia tanquam persona ficta, & representata, habet dominium, & possessionem iurium ad ea, & spectantium, administrator autem agit, & convenitur nomine ipsius, quam representat, n. 99.
Possessore dignitati, & maioratus mortuo, non vacat possessio iurium ad istum pertinentium, sed penes personam fictam remanet, ibid.
Persona representans licet deficiat, nunquam deficit persona ficta, & representata; in qua principaliter, & intrinsecè iura resident, ibid.
Maioratus est quedam persona ficta representata veluti homo mutus, qui si posset loqueretur, ibid.
Maioratus possidet omnia iura, nec non privilegia, & effectus successionis tanquam persona ficta; possessor autem nomine ipsius possidet, ministrat, & agit, ibid.
Feudum agit, loquitur, patitur, & feudo fertur sententia, & contra feudum; nec refert que sit imago, sed que substantia rei, in quam actus dirigitur, ibid.
Possessori maioratus uti administratori rem maioratus vindicanti, non obiicitur defectus domini proprii, cum maneat dominium maioratus penes quem semper residet, & cuius nomine agitur, num. 100. & num. 101.
Commissio impetrata super rebus dignitatis, vel Ecclesie, non expirat mortuo prelato, contra quem fuit impetrata, sed continuatur in successorem, dignitatem representantem, ibid.
Maioratus possessor obtinens in tenuta, dominus interim presumitur ad agendum, & defendendum, nec attenditur quod potest vinci in proprietate: cum id sit incertum, & pendens à futuro eventu, n. 102.
Census redimibilis propter dubium eventum, an redimatur, vel non, perpetuus iudicatur juxta presentem statum, n. 103.
Sufficit incertum esse, sit ne futurum dominium temporale, an perpetuum ut perpetuum iudicet, num. 104.
Omni actus, qui ex aliquo accidenti, ac futuro eventu potest resolvi, constans iudicatur juxta presentem statum, quoad omnes iuris effectus, n. 105.
Contractus nullitas celebrati à minore, vel Ecclesia, licet ab ea possit revalidare, interim iuxta presentem statum nullitatem patitur, que à tertio potest opponi, n. 106.
Ius incertum, & pendens ex futuro eventu non est in consideratione, quousque per eventum declaretur certum, num. 107.
Interim nullum ius adest, quod in iudicio moveri possit, num. 108.
Iura plurima in proposito ponderantur, ibid.
Iudicium certum capi non potest ex iis que pendens à futuro eventu, sed debet eventus, à quo declaratio pender, expectari, num. 109.
Futura, que possunt abesse, & adesse, non sunt in consideratione, num. 110.
Presentis rei status semper attenditur, non futurus eventus, n. 111.

Melioris conditionis esse non potest incertus, quam certus status presens, num. 112.
Possessore maioratus, qui in tenuta obtinuit, potest movere controversiam creditoribus hypothecariis contrahentibus cum putativo victo, etiam ex facultate Regia, 113.
Nec impedit quod maioratus ab eo possit in proprietatis iudicio evinci, quia iudicatur dominus juxta presentem statum, 114.
Iura mirabilia ad hoc ponderantur plurima, ibid.
Quæ sperantur, & que fieri possunt, non attenduntur, nisi sint certa, & infallibilia, n. 115.
Qualitas rei presens non mutatur ex eo quod contingere potest, ibid.
Possessorem obtinentem in tenuta posse movere actiones spectantes maioratus, verius est de iure, n. 116.
De jure tertii potest dare reus, si sit exclusivum iuris agentis ipso iure, n. 117.
Si sit radicatum in tertio, ibid. & num. 119.
Reus potest dare de iure tertii, quod iuxta presentem statum constat sic, licet accidentaliter possit deficere, nu. 118. & 119.
Idem operatur oppositum in opposito, quod propositum in proposito, num. 120.
Tertius conventus non potest excipere de iure tertii, quod pendens à voluntate, & declaratione tertii, anteaquam declaret, num. 121. & 122.
Voluntas hæc satis detegitur per litem motam à tertio super extinctione tituli illius, qui nunc, convenitur ab alio, num. 123.
Lis mota super proprietate contra obtinentem in tenuta, nihil impedit possessori agenti ad iura maioratus, n. 124.
Ius usufructuarii, aut emphyteutæ est certum, ac limitatum, quod in agendo egredi non possunt, n. 125.
Tenentarius non debet spectare finem litis in proprietatis iudicium, ad movendas lites super iuribus maioratus, que ex tarditate possent perire in detrimentum ipsius maioratus, n. 126.
Creditoribus victi, à tenentario ob nullitatem hypothecæ in bonis maioratus, si putativus vincat in proprietate iura sua ad hypothecas recuperant, n. 127.
Creditoris hypotheca variatur, & alteratur ex alteratione, & variatione iuris debitoris hypothecantis, n. 128. & 129. & n. 136. cum seqq.
Ex diversitate personarum, & ob eorum conditionis mutationem diversa iudicia patiuntur, & diversa sententia ferri possunt, n. 130. 131. 132.
L. Claudius Felix, D. qui potior. in pign. habeant. mirabiliter ponderatur, n. 133. & seqq.
Si vinco vincentem te, a fortiori vincam te, n. 134.
De eius limitationibus, n. 135. remissivè.
Status rerum mutatur, mutata conditione personarum, n. 136.
Ex mutatione persone rei natura, & status mutatur, n. 137.
Qualitas rei non attenditur, sed persone conditio per quam reputatur, n. 138.
Res iudicata sæpe mutatur ob mutationem status rerum, & personarum, n. 139.
Sententiæ diverse tolerantur super eodem factio ob diversitatem personarum, n. 140.
Diversitas personarum dividit, ac diversificat factum, quod alias unum est, n. 141.
Res iudicata exceptio non obstat in iis, que sui natura statum mutant, tam respectu rerum, quam personarum, num. 142.

Difficultas hæc omninò dependet à resolutione illius questionis, quam uberrimè ad partes disputavimus hac 2. part. cap. 9. necnon 10. & 11. & in vincibilibus fundamentis communem Doctorum defendimus tenentem censum impositum super bonis maioratus ex facultate regia impetrata à possessore putativo, necnon quamlibet alienationem nullam esse ipso iure in præiudicium veri successoris (postmodum evincens maioratus) tam ex defectu facultatis nulliter impetratæ, quam ex defectu domini, quo carebat possessor maioratus putativus. Quam opinionem communiter tenuerunt primus omnium Gregorius Lopez in leg. 16. tit. 26. de los feudos, part. 4. gloss. 1. in 4. quæst. quem referens sequitur Noguero. alleg. 19. n. 22. in fin. tenet

Dd Gram-

Grammaticus *in decis.* 103. num. 243. & consuluit Alexand. *conf.* 28. n. 13. lib. 5. Necnon Molina *de primogen. lib.* 4. cap. 3. *in princ.* Avenda. *de censibus cap.* 63. nu. 2. 3. & 7. dum isti duo probant, solum possessorem verum dominum maioratus posse impetrare facultatem regiam ad hypothecandum, aut alienandum bona ipsius. Quos omnes Nos retulimus *in dict. c. 9. ex n.* 126. & *seqq.* & acerrimè tuemur pertotum cap. & duobus sequentibus.

2 Sed cum postmodum longè post illo c. scripta, viderimus Christophorum de Paz *in tract. de tenuta, cap.* 40. *ex n.* 20. eandem quæstionem moventem, & ad partes disputantem, à communique (si mens mea non fallit,) & saltem sub dubio aberrantem, & contrariæ, tanquam æquiori videatur suum arbitrium inclinare, debilibus quidem motum fundamentis, operæ præcium duximus ea paulatim referre, & veraciter examinatis, satisfacere, ut nostra, atque communis resolutio tutissima appareat, & ut de cætero sine scrupulo aliquo pertransire valeat.

3 Is igitur author, pro nostra opinione, ut hypotheca imposita super bonis maioratus per possessorem putativum cum facultate regia in præiudicium veri successoris, postmodum maioratum ipsum evincens non teneat. Multa *ex n.* 21. & invincibilia fundamenta (ex iis, quæ inter plurima Nos altius, ac longè perfectius efficaciter consideravimus *in dict. cap. 9. ex n.* 59. *cum multis seqq.*) annotavit, respicientia nullitatem, & surreptionem facultatis impetratæ per putativum maioratus possessorem, necnon defectum domini, penitus necessarij hypothecæ firmitati, & valori, postmodum autem *ex n.* 27. alta consideravit pro firmitate contractus, & valore hypothecæ respicientia dumtaxat æquitatem.

Et tandem num. 36. *in fine*, sic resolvit: *Hæc sunt graviora fundamenta pro utraque parte pluribus aliis ommissis, fateorque quæstionem ancipitem, & dubiam esse, & quæ contrarias habet opiniones multis rationibus subnixas. Sit tamen iudicium inter iudicium est, puto hanc secundam partem esse tutiorem, & æquioram quam iudicando sequerer: respicit enim ius publicum & contractuum firmitatem, & regiam facultatis valorem.* Hæc ille.

4 Sed adhuc ego non acquiesco, nec firmate audebo, ipsum Authorem voluisse firmiter tenere contra communem: moveor tum quia ipse statim consequutivè n. 37. movit aliam longè magis dubitabilem, ac difficiliorem quæstionem, an verus successor, qui in tenuta vicit, possit, lite proprietatis adhuc pendente, movere actionem nullitatis adversus creditores & emptores reddituum super maioratu evicto impositorum à possessore putativo ex facultate regia per eum impetrata; & firmiter resolvit, posse, (quæ est nostra principalis quæstio, de qua postmodum agendum erit.)

5 Si igitur iste author concedit actionem ad impugnandos census modo prædicto impositos vero possessori maioratus, qui dumtaxat talis declaratus fuit in iudicio possessorio tenuræ, tribuente ius inconstans, variabile, & revocabile per iudicium proprietatis pendens? Quomodo credibile est absque animi inconstantia, ipsum Authorem firmiter tenuisse contrarium in vero possessore maioratum evincente per iudicium proprietatis, tribuens idem jus perfectum, perpetuum & irrevocabile, in quod declaratus fuit verus maioratus dominus; Certè nullo modo, nisi Authorem de contrarietate, & visibili inconstantia arguamus.

Apparete etiam ipsum Authorem non securè, nec firmiter iudicium suum accommodasse, sed adhuc sub dubio imposuisse, ex eo, quod contrariæ partis fundamentis (quæ proculdubio evincibilia sunt, prout clarè cuilibet apparebit, si Nos perlegerit *in dicto cap. 9. ex num.* 59. *cum multis seqq.* & *usque ad finem cap.*) non satisfacit, nec enervavit, quæ verè, nec adhuc apparenter enervare quis poterit.

6 Sed utrumque sit ejusdem Authoris fundamenta, quædam in iure falsa sunt, quædam prorsus inutilia, & apparentia, & nullatenus adaptabilia quæstioni propositæ. Et ut alia cunctis pateant, paulatim singula referam, & figillatim convincam. Igitur ipse D. Christophorus de Paz *in d. cap.* 40. num. 27. relativè pro fundamento adducit materiam *leg. Barbarius Philippus, ff. de officio Prator.* quæ non obstat quæstioni nostræ, plusquam manifestè ostendimus, & evidentè probavimus *hac 2. part. dict. cap. 9. ex num.* 144. ejus dispositionem dumtaxat procedere in jurisdictionalibus, & aliis officiis publicis autoritate, & utilitate simul; non tamen in aliis negotiis, & contracti-

bus à privato putativo, quantumvis communiter reputato vero, gestis.

7 Secundo sic argumentatur ipse Paz *sub eodem n.* 27. quando quis est possessor communi existimatione, & opinione, cum possessione facti absque ulla contradictione, quamvis aliàs cum juris ignorantia possideat, non potest dici intrusus, nec malæ fidei possessor; cum ius scire ad illum non pertineat: & sic quamvis alius iustus, & legitimus successor pronuntiatus sit, gesta tamen ab eo, qui possessor reputatur, si regio assensu sint confirmata, debent sustineri, juxta text. *in leg. sed si lege, §. scire, ff. de perition. hered.* ubi error juris non iudicis malam fidem, in specie itaque illius text. valent gesta à possessore putativo, quamvis alius agnatus eum præcederet.

8 Sed hæc argumentatio omnibus iuris principiis daret. Tum quia falsum est contractus gestos ab hærede putativo valere in præiudicium veri hæredis, cui potius à jure facultas libera remanet impugnandi præfatos contractus, tanquam gestos à non legitima persona, & rei vendicandi res à putativo distractas, non accedente veri hæredis tacta, vel expresse approbatione, aut ratificatione. Hujus veritatis innumerabilia penè iura sunt expressa, & Doctorum asseriones, quas longa serie adduximus *in d. c. 9. ex n.* 86. *cum seqq.* in quo non erit hæsitandum, ibidem perleges ad saturitatem usque, ulterius apparebit ad responsionem sequentis fundamenti.

9 Nec obstat text. *in d. l. sed si lege, §. scire, ff. de petitione hereditatis.* Quo leviter motus fuit D. Paz ad arguendum prædicto modo, etenim revera nihil in eo reperitur, quod ad suam intentionem trahere, aut inducere possit, text. verba sunt. *Scire autem ad se non pertinere istantummodo videtur, qui factum scit, an is qui in iure erravit, putaverit fortè rectè factum testamentum, cum inute erat: vel cum alius præcederet agnatus? & non puto hunc esse prædonem, qui dolo caret, quamvis in iure erraverit.* Qui text. communiter allegatur, ad hoc, quod error iuris, sed facti non inducit malam fidem. Sed hoc quid ad rem? nam bona, vel mala fides hæredis putativi non attenditur ad justificationem, existentiam, & validitatem alienationis, & distractionis bonorum factæ per hæredem putativum, quia hæc nullo modo subsistit in præiudicium veri hæredis, hujus approbatione deficiente, prout paulo ante probavimus relativè num. 8.

10 Sed dumtaxat mala fides attenditur in casu illius text. ad hoc, ut non obstante alienatione ipse rem alienam præstare teneatur, non minus, quam si eam possideret cum mala fide, ut brobatur *in §. quod ait Senatus cum §§. seqq. eiusdem leg. sed etsi lege*, à quibus d. §. scire, dependet, in quo tantum declaratur, quis malæ fidei possessor hæres putativus dicitur ad prædictum effectum dumtaxat, ut *in d. §. quod ait, ibi Perinde condemnandos quasi possiderent, &c. Et in §. etiamsi, & in §. perinde (inquit) condemnandos, quasi possiderent, & in pluribus aliis §§. eiusdem leg.*

11 Tum etiam, quia bona, vel mala fides possessoris alienantis, non justificat alienationem, nec impedit vero domino, ut rem suam vendicat à quolibet possessore bonæ fidei, in quem alienatio fiat. Prout manifestè ostendimus in sæpè relato *cap. 9. ex num.* 78. *cum seqq.* maximè in pignore, & hypotheca rei alienæ ex juribus, & Doctoribus plenè adductis ibidem *ex num.* 73. *cum seqq.* quibus adde, quod scientia, vel ignorantia, bona, vel mala fides hæredis putativi vendentis, vel emptoris nihil detrahit juri veri hæredis ad rem vendicandam, sed dumtaxat prodest, ut venditor ad magis, aut minus emptori teneatur contra ipsum agentem de evictione. Latissimè Joan. Anton. Manguillos *in tract. de eviction. quest.* 162. *per tot. & quest.* 163. *à princip. & num.* 23. omnino videndus.

Bona etenim, vel mala fides, scientia, vel ignorantia rei alienæ requiritur in emptore ad hoc dumtaxat, ut possit vel non agere ad interesse re evicta vel ad recuperationem pretii, & non ad validandam, vel invalidandam venditionem, quia bona fides emptoris non potest validare titulum ab initio nullum ex defectu domini in vendente. Optime Gutierrez *canonicar. l. 2. cap.* 23. num. 25. Scaccia *de commercii, §. 2. quest.* 1. num. 556. Pater Azoi. *instit. moral. p.* 3. lib. 8. tit. de *emtion. & vendit. cap. 5. ex vers. his præmissis.* Sequitur Hermosilla *ad l.* 19. *gloss.* 2. num. 1. tit. 5. part. 5. tom. 2. fol. 99. à tergo.

Cum verior, & communior sit opinio tenentium, quod licet

licet rei alienæ venditio teneat, ex latè congestis ab eodem Hermosilla in d. leg. 19. gloss. 1. à princip. tamen id intelligi respectu contrahentium, non vero respectu veri domini: nam hujus respectu venditio nulla est, ex text. in d. leg. 19. & ex leg. rem alienam, & l. qui officii §. qui nesciens, ibi. Licet emptio non teneat, ff. de contrahenda emptione. Nam venditio rei alienæ in effectu, & substantia est nulla, & solum valet in præjudicium venditoris, quoad effectum, ut teneatur ultra restitutionem pretii ad damnum, & interesse ementis, Carrocus decis. 10. num. 9. Avendan. de censib. cap. 61. versicul. quia licet Vlpianus. Fabianus de Monte in tract. de emptio. & venditio. quest. 4. principal. num. 8. ubi multis fundamentis comprobatur nullam esse venditionem, veri domini respectu Rebuffus in repetit. leg. unic. Cod. de sentent. quæ pro eo, quod inter. super gloss. ver. dupl. numer. 35. ubi tradit, venditionem rei alienæ valere de facto, sed non de jure, & sic esse intelligendam d. l. rem alienam. Unde respectu domini nullam esse venditionem, & ab emptore rem auferri posse: quia talis venditio domino non præjudicat. Dixerunt præcitati Authores, nec non Afflictis decis. 369. num. 3. Gratian. discept. 730. num. 28. Surdus consil. 284. numer. 8. & consil. 19. num. 32. & in decis. 122. numer. 4. 5. & 6. qui nullam esse venditionem latè comprobatur Didacus Perez in l. 1. tit. 7. lib. 5. ordinam. fol. 192. colum. 37. Caldas Pereira de emptio, & vendit. cap. 11. num. 11. Bertazol. clausul. 19. num. 3. quos referens sequitur Hermosilla in d. l. 19. gloss. 1. num. 6. videndus. Igitur bona, vel mala fides inter ipsos contrahentes dumtaxat consideratur, inter quos tantum prædest, vel nocet, nihil autem officit personæ extrinsecæ, cujus illæsum, & intactum semper remansit, independens à facto contrahentium.

Omnes etenim conclusiones, & doctrinæ hujus materiæ excusantes contrahentes cum bona fide procedunt inter ipsos contrahentes dumtaxat, secus vero in præjudicium tertii, cujus iuri nihil detrahatur; sed illæsum indistinctè, & perpetuo remanet, ut ex Gratian. tom. 1. disceptat. 194. num. 17. Carthario decis. 30. Marescoto lib. 2. variar. cap. 17. numer. 10. cum seqq. & ex Gregor. Lopez probat Noguero. allegat. 19. num. 22. allegat etiam Cyriacum tom. 2. controversiar. 236. num. 24. & 25. & est doctrina Baldi in leg. 1. in fin. Cod. de commun. rerum aliena. & iterum Gratian. tom. 4. disceptat. 730. numer. 26. & num. 28. Tiraquell. de retract. lignagier, §. 23. gloss. 1. n. 42. & seqq.

Comprobatur, quoniam possessor rei, qui dominio caret, et si defectus sit occultus, & publicè habeatur pro domino si alienet, alienatio non tenet, quantumvis secum contrahens sit in bona fide, ut per text. in l. que de Samaratis, vers. si verò, C. de hereticis, probant Burfatus conf. 289. à num. 10. usque ad n. 15. Menochius conf. 284. nu. 8. & conf. 218. num. 7. Peregrinus de iure fiscalib. 5. tit. 1. nu. 170. vers. ampliat etiam. Surdus decis. 247. n. 9. & 12. & alii relati à Ricciolo in tract. de iure person. lib. 5. cap. 35. num. 5. & ex num. 1. & 2.

12 Alio, & debiliori fundamento conatur roborare procedens Christophor. de Paz n. 28. quibus ad stipulatur (inquit ille) text. in l. vulg. §. ultim. de legatis 2. ubi iusta heredis ignorantia confirmat alienationem rei per fideicommissum relicte: quem text. quamvis intelligit Cumanus, ut tantum procedat in ignorantia causata ex facto defuncti; in omni tamen casu alienationis ex ignorantia iusta accipiunt Alexand. & Claud. in l. Marcellus, §. res que, ff. ad Trebellian. ille num. 5. hic n. 40. & plus, quos refert & sequitur Peregrin. de fideicommiss. art. 40. num. 39. & c.

13 Sed iste vir nimis apparentibus doctrinis contentatur, hæc nullo modo adaptari potest putativo possessori majoratus. Tum quia si possessor majoratus impetrat regiam facultatem ad hypothecandum, ut supponit ipse Paz à principio quæstionis, ex num. 20. & seqq. quomodo potest in eo cadere ignorantia fideicommissi, non simplicis (ut doctrina supponit, & statim apertius dicemus) sed perpetui, quod post mortem successoribus vocatis restituere scit?

14 Sed intentus huic argumento (nostræ quæstioni extraneo) respondetur; quod licet verum sit, alienationem bonorum simplicis fideicommissi factam ab hærede vero (ignorante sibi fuisse per testatorem fideicommissum inunctum) emptori pariter hoc ignorantem valere, & solum ad pretium tenere hæredem fideicommissario, nisi hæres non sit solvendo, quia tunc, & rem potest fideicommissarius evin-